Peccat adeo, qui se artifices profiteretur in arte, quam non  
satis

satis callent (§. 446. part. 1. Phil. pract. univ.). Ita peccat, qui se Medicum profiterur, cum Medicinæ nondum sit satis peritus, nec eam recte exerceat. Peccant, qui aliis erudientis operam suam locant in iis, quæ ipsi nondum recte didicerunt. Peccant, qui opus conducunt, quod sine vitio perficere nequeunt.

§. 1273.

*Imperitia artificis, seu ejus, qui se artificem profiterur, culpa An imperi-*  
*est.* Etenim nemo se artificem profiteri, consequenter artem exercere debet (§. 1271.), qui artem suam non satis callent *culpa sit.* (§. 1272.), consequenter recte eam exercere nondum valet. Quamobrem cum negligentia ipsius sit tribuendum, quod non didicerit, quæ discere debebat, antequam artem exercere vellet (§. 750. part. 1. Phil. pract. univ.), ac incuriæ, quod de actionum suarum rectitudine prorsus non sit sollicitus (§. 778. part. 1. Phil. pract. univ.), negligentia autem ac incuria culpa sit (§. 758. 780. part. 1. Phil. pract. univ.); imperitia quoque artificis, seu ejus, qui se artificem profiterur, culpa est.

Imperitus artifex est, qui ea ignorat, quæ alii artifices in eodem genere norunt, adeoque pro eo perfectionis gradu, ad quem ars suo tempore perducta est, nosse poterat ac debebat. Alias enim invincibilis erit ignorantia, nec negligentia, nec incuriæ tribuere licet, quod ignoret, nec fecerit, quæ ignorant ac facere nequeunt omnes, qui eandem artem profitentur. Placuit hoc loco demonstrare principium, quod non infrequenter habet in praxi usum, ubi eodem opus habemus ad alia demonstranda.

§. 1274.

*Si operam artificis conduxisti ad faciendum opus ex materia sua, vel ad opus visiosum corrigendum, & is imperitia vel damnum imperiti o-*  
*dedit in materia, vel opus male fecit, aut quod corrigere debebat, pera cond-*  
*vel desertus reddidit, vel prorsus destruxit; damnnum datum tibi &c.*  
*resarcire tenetur & in mercedem nullam eidem debet.* In omni

Rrrr 3.

enim

enim casu propositionis præsentis cum damnum tibi detur imperitia artificis *per hypoth.* imperitia autem artificis culpa sit (§. 1273.); damnum culpa artificis, cuius operam conduxisti, tibi datur. Enimvero qui alteri dat damnum culpa sua, id resarcire tenetur (§. 580. *part. 2. Jur. nat.*). Ergo etiam artifex, cuius operam conduxisti ad faciendum opus ex materia tua, vel ad opus vitiosum corrigendum, damnum tibi datum resarcire tenetur, si imperitia vel damnum dedit in materia, vel opus male fecit, aut quod corrigere debebat, vel deterius reddidit, vel prorsus destruxit. *Quod erat unum.*

Jam vero merces debetur pro opera præstita (§. 1194.). Quamobrem cum in hypothese propositionis præsentis operam, quam conduxeras, non præstitit artifex; nec mercedem ullam eidem solvere teneris. *Quod erat alterum.*

E. gr. Horologiopæus horologium tuum corrigere debet; sed imperitia sua idem prorsus inutile reddit: nullam pro præstita opera mercedem debes, ipse autem damnum tuum resarcire debet. Similiter si aurifaber gemmam, quam annulo includere debet, imperitia sua frangit; æstimationem tibi præstare tenetur, tu vero pro inutili, quam præstitit, opera nullam mercedem solvere debes. Si chirurgus imperitus male curat crus fractum, pro curatione nihil solvere teneris; sed ipse potius sumtus refundere tenetur peritiori, qui vitium corrigere valet

§. 1275,

*De opere vitioso, quod sua, & is vitiosum fecit; opus suum retinere tenetur. Etenim si alteri locatum fuerat.*

*Si operam alterius conducis ad faciendum opus ex materia sua, & is vitiosum fecit; opus suum retinere tenetur.* Etenim si conductor operis opus facit vitiosum, non eam præstat operam, quam conduxisti, adeoque a pacto recessisse intelligitur. Quamobrem cum tibi a contractu recedere liceat, si alter recedit (§. 827. *part. 3. Jur. nat.*); nec pro opere vitioso mercedem promissam solvere teneris, consequenter conductor operis, qui opus vitiosum fecit, id sibi retinere tenetur.

E. gr.

E. gr. Conduxisti operam pictoris ad pingendum imaginem tuam: si male pinxit, picturam sibi retinere tenetur, nec pretium promissum a te exigere potest.

§. 1276.

*Si operi, quod alteri locasti, vel cepto, vel jam confecto casus quidam sine omni culpa conductoris operis accidat; damnum tuum tibi locato accedit: si vero vitio operis contingit damnum conductor operis refarciente.*

*re tenetur.* Quod si enim opus alteri locas, ejus operas ad faciendum opus conducis, adeoque is satisfacit obligationi suæ, si operas promissas præstet (§. 1198.), consequenter præterea ad nihil tibi tenetur. Quamobrem si operi vel cepto, vel jam confecto casus quidam sine omni culpa conductoris operis accidat, nulla est ratio cur ad damnum hoc refarciendum ipse tibi teneatur, cum nec ex pacto obligatus sit *per demonstrata*, nec ex facto suo, quia damnum accidit sine culpa ipsius *per hypoth.* Damnum igitur tuum est. *Quod erat unum.*

Enimvero si vitio operis damnum contingit, cum id vel imperitiæ conductoris operis, vel ejus negligentiae tribuendum sit, adeoque quia tam imperitia (§. 1273.), quam negligentia culpa est (§. 758. part. 1. *Phil. pract. univ.*), damnum culpa ipsius datur. Quoniam itaque damnum culpa datum refarciendum (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*); si operi locato vel cepto, vel jam confecto casus quidam accidat vitio operis, damnum hoc refarcire tenetur operis conductor. *Quod erat alterum.*